дело № 1-45/2020

32RS0015-01-2020-000272-80

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Клинцы 

Клинцовский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Деревянко А.М., 

при секретаре Авраменко Т.В.,

с участием государственного обвинителя Бутрим Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Старовойтова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.3 ст.290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначенный приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>, являлся должностным лицом правоохранительного органа, исполняющего уголовные наказания в виде лишения свободы.

Осуществляя в силу занимаемого должностного положения и в соответствии с требованиями ФЗ РФ "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы" от ДД.ММ.ГГГГ №-I властные полномочия в отношении неопределенного круга осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, обязанный обеспечивать исполнение уголовно-исполнительного законодательства Российской Федерации; как сотрудник Федеральной службы исполнения наказаний, независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток, обязанный принимать меры к предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений; имеющий в соответствии с п.п. 23, 29, 31, 50 и 51 своей должностной инструкции право докладывать дежурному помощнику начальника колонии либо его заместителю об изъятии запрещенных вещей, передавать изъятые запрещенные предметы, вещества, деньги и ценности для их учёта; требовать от осужденных соблюдения правил поведения, проводить обыски осужденных, знать и соблюдать законодательные и иные нормативные акты РФ в сфере уголовно-исполнительной системы, а так же несет ответственность за пронос на охраняемую территорию вещей и предметов, которые осужденным запрещается иметь при себе, за вступление с осужденными и их родственниками в какие-либо отношения, не регламентированные уголовно-исполнительным законодательством РФ.

В начале февраля 2018 года у ФИО1 возник единый преступный умысел на незаконное получение денежного вознаграждения на системной основе от группы осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> за совершение им незаконных действий на территории указанного учреждения, а именно: после изъятия у осужденных мобильных телефонов, запрещенных к использованию, в последующем не оформлял и не передавал их на склад для хранения либо уничтожения, как требует Приказ Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении порядка обысков и досмотров в ИУ ИУС и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования" и Приказ Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", и в последующем изъятые телефоны незаконно возвращал за денежные средства осужденным, у которых они были изъяты. 

Так, ФИО1, действуя умышленно, превышая свои должностные полномочия, вопреки указанным нормативным актам, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного Свидетель №15 запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Lenovo", который в нарушение своей должностной инструкции и вышеуказанных нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении этого же отряда, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного Свидетель №15 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал за денежные средства в сумме 5000 рублей, полученные в эту же дату, осужденному Свидетель №15 изъятый им мобильный телефон марки "Lenovo", относящийся к запрещенным предметам. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов по 22 часа 40 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного Свидетель №25, запрещенный к использованию мобильный телефон неустановленной органом предварительного расследования марки, который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов также изъял без оформления соответствующих документов. Затем в указанное время ФИО1 находясь в помещении этого же отряда действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного Свидетель №25 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному Свидетель №25 изъятый им мобильный телефон, относящийся к запрещенным предметам за денежные средства в сумме 5000 рублей.

Он же, действуя умышленно, превышая свои должностные полномочия, в период времени с 07 часов по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного ФИО12 запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Хiaomi", который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. Далее, в указанное время ФИО1 находясь в помещении этого же отряда, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного ФИО12 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному ФИО12 за денежные средства в сумме 5000 рублей, изъятый им мобильный телефон марки "Хiaomi", относящийся к запрещенным предметам.

Он же, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, превышая свои должностные полномочия, вопреки вышеуказанным нормативным актам в период времени с 19 часов 12 апреля по 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий снова обнаружил у осужденного ФИО12, запрещенные к использованию мобильные телефоны не установленной следствием марки, которые изъял без оформления соответствующих документов. После этого, в указанное время ФИО1 находясь в помещении этого же отряда, в целях получения от осужденного ФИО12 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, также осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному ФИО12 за денежные средства в сумме 3000 рублей и 5001 рубль, изъятые им мобильные телефоны, относящиеся к запрещенным предметам.

Он же, продолжая действовать умышленно, превышая свои должностные полномочия, в период времени с 07 часов по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, также в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного ФИО12, запрещенный к использованию мобильный телефон не установленной следствием марки, который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов опять изъял без оформления соответствующих документов. Далее, в указанное время ФИО1 находясь в этом же отряде, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного ФИО12 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному ФИО12 за денежные средства в размере 5001 рубль, изъятый им мобильный телефон, относящийся к запрещенным предметам.

Он же, превышая свои должностные полномочия, вопреки своей должностной инструкции и вышеуказанным нормативным актам период времени с 19 часов по 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий опять обнаружил у осужденного ФИО12 запрещенный к использованию мобильный телефон не установленной следствием марки, который также изъял без оформления соответствующих документов. Затем, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного ФИО12 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному ФИО12 за денежные средства в сумме 15000 рублей, изъятый им мобильный телефон, относящийся к запрещенным предметам.

Он же, продолжая действовать умышленно, превышая свои должностные полномочия, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Samsung", находившийся в пользовании осужденного Свидетель №14, который также в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. Затем к ФИО1 обратился осужденный Свидетель №15 с просьбой о возврате вышеуказанного мобильного телефона осужденному Свидетель №14, на что ФИО1 согласился и в указанное время, находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения осужденного Свидетель №14 денежного вознаграждения в размере 5003 рубля за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному Свидетель №15 изъятый им мобильный телефон марки "Samsung", относящийся к запрещенным предметам.

Он же, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил запрещенные к использованию 4 мобильных телефона неустановленных следствием марок, находящихся в пользовании осужденного Свидетель №14, которые всё также в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. Далее, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного Свидетель №14 денежного вознаграждения за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал за денежные средства в размере 10000 рублей осужденному Свидетель №15 изъятые им 4 мобильных телефона, относящиеся к запрещенным предметам.

Он же, действуя умышленно, превышая свои должностные полномочия, в период времени с 19 часов 22 августа по 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий опять обнаружил у осужденного ФИО12 запрещенный к использованию мобильный телефон не установленной следствием марки, который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. Затем ФИО1, в указанное время находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от осужденного ФИО12 денежного вознаграждения в размере 5000 рублей за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, незаконно передал осужденному ФИО12 изъятый им мобильный телефон, относящийся к запрещенным предметам.

Он же, продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на незаконное получение денежного вознаграждения, действуя умышленно, превышая свои должностные полномочия, в период времени с 00 часов по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, в целях получения от отбывающего наказание в виде лишения свободы осужденного Свидетель №13 денежного вознаграждения в сумме 5000 рублей за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, связанных с передачей в режимной зоне исправительного учреждения указанному осужденному предметов, запрещенных к использованию в исправительном учреждении, осознавая, что его действия повлекут существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, явно выходя за пределы его полномочий, используя свои служебные полномочия, в нарушение своей должностной инструкции незаконно передал осужденному Свидетель №13 запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Samsung GT-I 8552", относящийся к запрещенным предметам.

Своими вышеуказанными противоправными действиями ФИО1 выразившимися в нарушении установленного порядка исполнения отбывания наказания подорвал авторитет Федеральной службы исполнения наказаний, ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, дискредитировав должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности в глазах своих коллег и лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Также в начале февраля 2018 года у ФИО1, назначенного приказом начальника ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> и являющегося должностным лицом правоохранительного органа, исполняющего уголовные наказания в виде лишения свободы возник единый преступный умысел на незаконное получение денежных средств в виде взяток, на системной основе от группы осужденных отбывающих наказание в виде лишения свободы ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> за совершение им незаконных действий на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, путем изъятия у осужденных запрещенных к использованию мобильных телефонов без их последующего оформления, передачи их на склад для хранения, либо уничтожения как того требуют Приказ Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении порядка обысков и досмотров в ИУ ИУС и прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования" и Приказ Министерства юстиции РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений", и последующей незаконной передачи осужденным данных ранее изъятых мобильных телефонов. 

Так ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО1 находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного Свидетель №15 запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Lenovo", который в нарушение своей должностной инструкции и вышеуказанных нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного Свидетель №15 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному Свидетель №15 изъятый им мобильный телефон марки "Lenovo", а ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 57 минут за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного Свидетель №15 взятку в виде денег в сумме 5000 рублей, путем их перевода с баланса лицевого счета абонента №, на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов по 22 часа 40 минут, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного Свидетель №25, запрещенный к использованию мобильный телефон неустановленной следствием марки, который в нарушение своей должностной инструкции и вышеуказанных нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного Свидетель №25 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному Свидетель №25 изъятый им мобильный телефон, а около 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного Свидетель №25 взятку в виде денег в сумме 5000 рублей, путем их перевода от неосведомленной о его умысле Свидетель №26 с банковской карты ПАО "Сбербанк" №, на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1 

Также ФИО1, в период времени с 07 часов по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного ФИО12, запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Хiaomi", который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного ФИО12 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному ФИО12 изъятый им мобильный телефон марки "Хiaomi". ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 23 минут за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного ФИО12 взятку в виде денег в сумме 5000 рублей, путем их перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" №, от неосведомленного о его преступном умысле Свидетель №20 на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Далее ФИО1, в период времени с 19 часов 12 апреля по 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий снова обнаружил у осужденного ФИО12, запрещенные к использованию мобильные телефоны не установленные следствием марок, которые в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного ФИО12 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному ФИО12 изъятые им мобильные телефоны, и ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 34 минут, а также ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 51 минуты за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного ФИО12 взятку в виде денег в сумме 3000 рублей и 5001 рубль соответственно, путем их перевода от неосведомленного о его преступном умысле Свидетель №20, с банковской карты ПАО "Сбербанк" №, на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Также ФИО1 в период времени с 07 часов по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий опять обнаружил у осужденного ФИО12 запрещенный к использованию мобильный телефон не установленной следствием марки, который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного ФИО12 взятки за заведомо незаконные бездействия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному ФИО12 изъятый им мобильный телефон, а ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 41 минуты за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного ФИО12 взятку в виде денег в сумме 5001 рубль, путем их перевода от неосведомленного о его преступном умысле Свидетель №20, с банковской карты ПАО "Сбербанк" №, на банковский счет № дебетовой карты "Maestro" открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Помимо этого ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в виде взяток, в период времени с 19 часов по 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил у осужденного ФИО12 запрещенный к использованию мобильный телефон достоверно не установленной следствием марки, который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. Затем, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного ФИО12 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному ФИО12 изъятый им мобильный телефон, и ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 22 минут за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного ФИО12 взятку в виде денег в сумме 15000 рублей, путем их перевода от неосведомленного о его преступном умысле Свидетель №20, с банковской карты ПАО "Сбербанк" №, на банковский счет № дебетовой карты "Maestro" открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Также ФИО1 около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ, находился при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. и в это время осужденный Свидетель №15 желая избежать изъятия у него в ходе проведения обысковых мероприятий ФИО1 запрещенного к использованию мобильного телефона находящегося у него в пользовании, обратился к последнему с просьбой исключить обысковые мероприятия проводимые им в помещении отряда № ФКУ-ИК 6 УФСИН России по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за взятки. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 08 минут и в 13 часов, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 38 минут и 29 июля в 10 час.50 мин. за совершение указанного незаконного бездействия ФИО1 получил от осужденного Свидетель №15 взятку в виде денег в сумме 7000, 5000, 5000 и 6000 рублей соответственно, путем их перевода от неосведомленного о его преступном умысле ФИО42 с банковской карты АО "Тинькофф" № на банковский счет № дебетовой карты "Maestro" открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1 

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в виде взяток, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил и изъял запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Samsung", находившийся в пользовании осужденного Свидетель №14 который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время к ФИО1 обратился осужденный Свидетель №15 с просьбой о возврате вышеуказанного мобильного телефона осужденному Свидетель №14, и ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного Свидетель №14 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному Свидетель №15 изъятый им мобильный телефон марки "Samsung". ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного Свидетель №14 взятку в виде денег в сумме 5003 рублей, путем их перевода от неосведомленной о его преступном умысле Свидетель №22 с банковской карты ПАО "Сбербанк" №, на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в виде взяток, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий обнаружил запрещенные к использованию 4 мобильных телефона неустановленных следствием марок, находящихся в пользовании осужденного Свидетель №14, которые в нарушение своей должностной инструкции также изъял без оформления соответствующих документов. Затем, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного Свидетель №14 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному Свидетель №15 изъятые им мобильные телефоны и ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного Свидетель №14 взятку в виде денег в сумме 10000 рублей, путем их перевода от неосведомленной о его преступной деятельности Свидетель №24 с банковской карты ПАО "Сбербанк" № на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1 

Кроме того, ФИО1 в период времени с 19 часов 22 августа по 07 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в помещении отряда № ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обысковых мероприятий снова обнаружил у осужденного ФИО12, запрещенный к использованию мобильный телефон не установленной следствием марки, который в нарушение своей должностной инструкции и нормативных актов изъял без оформления соответствующих документов. После чего, в указанное время ФИО1 находясь в помещении отряда № ФКУ ИК-6, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от осужденного ФИО12 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, незаконно передал осужденному ФИО12 изъятый им мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного ФИО12 взятку в виде денег в сумме 5000 рублей, путем их перевода от неосведомленного о его преступном умысле Свидетель №20 с банковской карты ПАО "Сбербанк" № на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

Кроме того, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное получение денежных средств в виде взяток, в период времени с 00 часов по 19 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь при исполнении своих должностных обязанностей на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в целях получения от отбывающего наказание осужденного Свидетель №13 взятки за заведомо незаконные действия по службе в интересах последнего, используя свои служебные полномочия, в нарушение своей должностной инструкции, незаконно передал через осужденного Свидетель №15 осужденному Свидетель №13, запрещенный к использованию мобильный телефон марки "Samsung GT-I 8552", и ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минут за совершение указанных незаконных действий ФИО1 получил от осужденного Свидетель №13 взятку в виде денег в сумме 5000 рублей, путем их перевода от неосведомленной о его преступной деятельности Свидетель №21 с банковской карты ПАО "Сбербанк" № на банковский счет № дебетовой карты "Maestro", открытого в подразделении ПАО "Сбербанк" России по адресу: 

<

адрес>, находившейся в пользовании ФИО1

В результате реализации своего единого преступного умысла на получение взяток за незаконные действия (бездействия) на территории ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес>, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, незаконно получил взятки на общую сумму 91005 рублей, то есть в значительном размере.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил о полном признании своей вины и желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 также заявил о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, согласился с предъявленным ему обвинением. Также заявил о том, что решение о рассмотрении дела в особом порядке принял добровольно и после проведения консультации с защитником. Указывает, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства, в чем заключаются материально-правовые и процессуальные последствия использования данного порядка судопроизводства. Пояснил, что раскаивается в содеянном. 

Государственный обвинитель в судебном заседании заявила о своем согласии с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом установлено, что преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории преступлений, максимальное наказание за совершение которых не превышает 10 лет лишения свободы. Таким образом, каких-либо препятствий для применения положения ст.ст.316, 317 УПК РФ не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами и при таких обстоятельствах, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимого ФИО1: 

по ч.1 ст.286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

по ч.3 ст.290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, в пользу взяткодателя, за незаконные действия (бездействия).

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого: ранее не привлекался к уголовной ответственности и совершил преступления впервые, на учёте у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства, работы, участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, по месту службы в ФКУ ИК-6 характеризуется удовлетворительно, имеет 3 малолетних детей, один из которых страдает тяжелым заболеванием. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям, суд на основании п. "г,и" ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении значимой для правильной квалификации содеянного информации, указании об обстоятельствах совершенных им преступлений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья его ребёнка, в связи с имеющимся у того заболеванием.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных действий подсудимого, повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в виде нарушения процесса исправления осужденных и установленного порядка исполнения и отбывания наказания и посягающих на нормальное функционирование исправительного учреждения, дискредитирующих и подрывающих авторитет органов власти в глазах осужденных и населения, а также целей назначения наказания - восстановления социальной справедливости, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, которое назначает с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. 

При этом суд учитывая корыстный мотив совершенного преступления и обусловленность совершения преступления возможностями по должности, которую занимал подсудимый, считает необходимым назначить ФИО1 по ч.3 ст.290 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, сопряженные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями.

Учитывая сведения о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также наличие троих малолетних детей, совершение им преступления впервые, постпреступное поведение ФИО1 и его отношение к содеянному, свидетельствующее об искреннем раскаянии, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный ч.3 ст.290 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил в том числе и тяжкое преступление с использованием занимаемой им должности младшего начальствующего состава, чем подорвал авторитет сотрудников Федеральной службы исполнения наказания, суд на основании ст.48 УК РФ считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения специального звания "прапорщик внутренней службы".

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, меры обеспечения в виде ареста на имущество ФИО1, наложенные постановлением Клинцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286 УК РФ; ч.3 ст.290 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.286 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

- по ч.3 ст.290 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы, с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, сопряженные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, сроком на 2 года, с лишением на основании ст. 48 УК РФ специального звания "прапорщик внутренней службы".

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, сопряженные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, сроком на 2 года. с лишением на основании ст. 48 УК РФ специального звания "прапорщик внутренней службы".

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 срок его содержания под стражей по делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

На основании п."б" ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- 2 фрагмента бумаги с цифровым текстом, 2 выписки из банковской карты Свидетель №11, 2 оптических диска хранить при материалах уголовного дела;

- мобильные телефоны "Самсунг" в корпусе черного цвета, "Нокиа" в корпусе красного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Клинцовского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Меры обеспечения в виде наложенного ареста на имущество ФИО1 - автомобиль марки "

<

данные изъяты>" 1990 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер (VIN) №, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Клинцовский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления по основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника для участия в суде апелляционной инстанции, либо отказаться от защиты.

Председательствующий А.М. Деревянко